
 

 

 

Comune di Avellino 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

23/02/2018 N. 50 

 

 

OGGETTO: PROGETTO "SICUREZZA STRADALE " - WEEK- END ECOLOGICO - ADESIONE . 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di febbraio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze del  
Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

 

Presiede il Sig. Foti Paolo 

nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti, i seguenti Sigg. Assessori:  

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
FOTI PAOLO SINDACO SI 
IAVERONE MARIA ELENA ASSESSORE SI 
TOMASONE UGO ASSESSORE SI 
PREZIOSI COSTANTINO ASSESSORE SI 
MELE TERESA ASSESSORE NO 
PENNA AUGUSTO ASSESSORE NO 
VALENTINO PAOLA ASSESSORE NO 
GAMBARDELLA BRUNO ASSESSORE SI 
CARBONE ANNA ASSESSORE SI 
IANNACCONE ARTURO ASSESSORE SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Cortese Dott.ssa Carmela - Incaricato della redazione del verbale.
 

IL PRESIDENTE

 



Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 del  
D.L.G.S. 267/2000

 

-   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere:
FAVOREVOLE
 

-   il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 
FAVOREVOLE

 

-  su proposta dell’Assessore Foti Paolo 



 

Su proposta del Sindaco 

                                                   LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
La Direttiva 2008/50/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 maggio 2008, relativa alla 
qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa, ha inteso promuovere, nelle politiche 
dell’Unione, l’integrazione di un livello più elevato di tutela dell’ambiente e di qualità dell’aria e, 
nella prospettiva temporale di alcuni anni, sostituire i precedenti atti comunitari in materia, facendo 
comunque salvi gli obblighi degli Stati membri, derivanti dall’applicazione delle direttive in corso 
di operatività;
Il  D.Lgs  n°  155/2010  –  di  recepimento  della  direttiva  2008/50/CE  –  ha  istituito  un  quadro 
normativo unitario in materia di valutazione e di gestione della qualità dell'aria ambiente, affidando 
le relative competenze allo Stato,  alle Regioni,  alle Province autonome ed agli  Enti  locali,  con 
l’obiettivo di evitare, prevenire o ridurre gli effetti nocivi per la salute umana e l’ambiente;
La Regione Campania, con delibera di Giunta Regionale n. 167 del 14.02.2006, ha adottato il Piano 
regionale di risanamento e mantenimento della qualità dell’aria, approvato, con emendamenti, dal 
Consiglio  Regionale nella  seduta del  27 giugno 2007, e pubblicato  in via  definitiva sul BURC 
numero speciale del 5 ottobre 2007;
Con Deliberazione di Giunta Regionale n° 811 del 27.12.2012 sono state apportate integrazioni al 
suddetto Piano, anche al fine di ottemperare a quanto disposto dalla Decisione della Commissione 
Europea del 6 luglio 2012, relativa alla proroga del termine stabilito per raggiungere i valori limite 
per il biossido di azoto in 48 zone di qualità dell'aria; 
Che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  21  del  04.02.2014,  il  Comune  di  Avellino  ha 
approvato il “Piano di azione per il contenimento dell’inquinamento atmosferico del Comune di  
Avellino”, con il quale è stato adottato un programma di interventi volto al miglioramento della 
qualità dell’aria, anche attraverso la previsione di misure di carattere emergenziale in materia di 
limitazione alla circolazione dei veicoli;
Che nel suddetto Piano, è stata prevista, tra l’altro, l’istituzione di domeniche di chiusura al traffico 
(c.d. "domeniche ecologiche"), di una parte del centro urbano che, per le caratteristiche di densità e 
di  altezza  dei  fabbricati,  nonché di  particolare  flusso  veicolare  presenta  il  maggiore  rischio  di 
inquinamento ambientale;

PRESO ATTO che dai rapporti  del Servizio Tutela  e Risorse Ambientali  di  questo Comune la 
situazione dell’inquinamento atmosferico, rilevata dal sistema di rilevamento della qualità dell’aria 
gestito  dall’ARPAC,  sul  territorio  urbano  presenta  particolare  criticità  per  quanto  attiene  il 
parametro PM10, le cui concentrazioni medie giornaliere non rispettano sempre i valori limite per la 
protezione della salute umana previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che il controllo e il risanamento della qualità dell’aria costituiscono un obiettivo irrinunciabile 
delle politiche territoriali, per le importanti implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente e sono tra  
le finalità prioritarie nel programma ambientale dell’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO:
Che con l’iniziativa delle giornate ecologiche l’Amministrazione comunale si è posta l’obiettivo, 
oltre che di contribuire alla riduzione delle emissioni inquinanti,  di sensibilizzare la cittadinanza 
verso  i  temi  della  mobilità  sostenibile  e  della  qualità  dell’aria  e,  quindi,  di  diffondere  modelli 



culturali alternativi, tesi al miglioramento degli stili di vita, con conseguenti benefici sulla salute dei 
cittadini e sull’ambiente;
Che è intenzione dell’Amministrazione proseguire nell’organizzazione di giornate di manifestazioni 
di  promozione  culturale  e  turistica  che  siano  al  contempo  dirette  a  divulgare  la  cultura  della 
sostenibilità ambientale;

RITENUTO pertanto di prevedere n. 1 week end ecologico  nei giorni 29 e 30 giugno e 1 luglio 2018, in  
coincidenza con manifestazioni dirette alla promozione del territorio e delle sue attività produttive, che 
abbiano tra i propri obiettivi anche la diffusione dei concetti di mobilità sostenibile, risparmio energetico e   
salvaguardia dell’ambiente;

PRESO ATTO:

Che  con nota n.10981/2018 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente, l’Associazione “Irpinia Mood con 
sede  in  Via  Fratelli  Bisogno  n.5,  ”  ha  proposto  un’adesione  alla  realizzazione  del  Progetto  “Sicurezza  
Stradale”, precisando, che l’evento che sarà organizzato prevede, oltre all’allestimento di stand inerenti la  
sicurezza stradale, con il coinvolgimento della polizia municipale, la promozione della mobilità alternativa 
ecologica, la fruibilità di tutta l’area espositiva senza l’utilizzo di auto e manifestando, infine, la disponibilità  
a  promuovere  “tutte  le  attività  connesse  alla  tutela  dell’ambiente  e  alla  promozione  del  senso  civico  
inerente l’utilizzo di mezzi alternativi di locomozione ecologici, anche attraverso la produzione di materiale  
promo pubblicitario concordabile con questa spettabile amministrazione”;

 “ si  farà sarà promotrice insieme all’Amministrazione di un evento di valorizzazione del centro urbano 
inserendo temi di  mobilità  sostenibile  (  bike  sharing,  car sharing )  con illustrazione  di  fonti  di  energia 
alternative e riduzione delle emissione delle polveri sottili con coinvolgimento della popolazione sul tema  
della sicurezza stradale e approfondimenti con workshop dedicati;

CONSIDERATO:

Che le suddette manifestazioni,  per contenuti,  tempi e modalità di svolgimento, sono coerenti sia  con  
l’iniziativa dei weekend ecologici che l’amministrazione intende istituire per contribuire alla riduzione delle  
emissioni inquinanti e, al contempo, sensibilizzare la cittadinanza verso i temi della mobilità sostenibile e  
della qualità dell’aria, favorendo così la diffusione di comportamenti virtuosi;

Che la campagna di comunicazione connessa alla suddetta manifestazione può rappresentare l’occasione 
per potenziare l’azione di informazione messa in atto dal Comune di Avellino per promuovere l’utilizzo dei  
parcheggi pubblici e privati e la mobilità pedonale e ciclabile, superando l’abitudine consolidata di utilizzare  
l’auto per gli spostamenti, e per promuovere la cultura del risparmio energetico, rientrante tra gli obiettivi  
del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile in corso di redazione;

RITENUTA  pertanto  l’opportunità  e  l’utilità  di  favorire  la  diffusione  della  cultura  della  sostenibilità  
ambientale con la previsione di un rimborso delle spese sostenute per la campagna di comunicazione sugli  



eventi di cui trattasi, nella misura in cui con essa vengano divulgati i concetti di mobilità sostenibile e tutela  
dell’ambiente;

RILEVATO che secondo la giurisprudenza contabile (cfr., ex multis, parere n. 349/2011 della Corte dei Conti,  
Sezione di Controllo Lombardia) che se la finalità perseguita dal Comune con l’erogazione di un rimborso 
spese alle associazioni che operano sul territorio è quella di sostenere le associazioni locali che abbiano 
specifiche caratteristiche di collegamento con la comunità locale, si tratta, invero, di prestazione che non 
rientra nella nozione di spesa per sponsorizzazione, vietata dall’art. 6, comma 9, del DL 78/2010, e come  
tale deve ritenersi ammissibile, anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale posto dall’art.  
118 della Costituzione; 

CONSIDERATO che l’elemento che connota i rimborsi di cui trattasi è lo svolgimento da parte del privato di  
un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, configurando una modalità alternativa di erogazione  
del servizio pubblico e non una mera forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione (qual è,  
invece, la sponsorizzazione); 

CONSIDERATO  che  tale  scelta  si  inserisce  nel  più  ampio  contesto  di  sostegno  alle  formazioni  sociali,  
all’associazionismo e al volontariato in genere in cui si sviluppa la personalità, si valorizza il tempo libero  
quale momento di crescita personale e sociale del cittadino; 

VALUTATA  la  necessità  distinguere,  quindi,  tra  sponsorizzazioni  vietate  dalla  norma  e  rimborsi  spese 
finalizzati  al  sostegno  di  attività  rientranti  tra  le  funzioni  istituzionali  dell’ente  e  che  l’ente  svolge 
normalmente  attraverso  l’opera  di  soggetti  terzi  (cfr.,  ex  multis,  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  
Lombardia, n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per la Puglia, n. 163/2010; Sezione  
regionale di controllo per la Liguria, n. 7/2011, Sezione regionale di controllo per il Piemonte, n. 46/2011); 

CONSIDERATO che la manifestazione avrà sicuramente, visto anche il numero cospicuo dei partecipanti,  
una rilevanza di pubblico e quindi offrirà l’opportunità per diffondere ampiamente le informazioni inerenti i  
temi della mobilità sostenibile e della tutela della qualità dell’aria;

CONSIDERATO:

Che, in ogni  caso, l’Amministrazione Comunale, al fine di contrastare in maniera risolutiva il  fenomeno 
dell’inquinamento  ambientale,  ritiene  indispensabile  realizzare  interventi  strutturali,  diretti  a  cambiare 
radicalmente il concetto di mobilità cittadina, puntando sulla mobilità sostenibile;

Che in quest’ottica è fondamentale l’ampliamento delle aree pedonalizzate e delle zone a traffico limitato,  
nonché l’incentivazione della mobilità ciclabile e dei sistemi di trasporto locale a basso impatto ambientale;



Visto altresì l’analogo parere favorevole del dirigente responsabile dei Servizi Finanziari;

Con  votazione palese unanime, espressa per alzata di mano, 

                                                                         DELIBERA

1. Di ritenere la premessa parte integrante del presente provvedimento;
2. Di istituire – il 29-30 giugno e il 1 luglio 2018  - n. 1 "weekend ecologici", con la chiusura al 

traffico di via de Concillis e Viale Italia e l’estensione nella Ztl del Corso Vittorio Emanuele e 
Piazza Libertà, già isole pedonali;

3. di riconoscere all’Associazione ” Irpinia Mood” un rimborso spese per la campagna di comunicazione 
sull’evento nella misura in cui con esso vengano divulgati anche i concetti di mobilità sostenibile e  
tutela dell’ambiente;

4. di demandare al Dirigente della Polizia Municipale tutti gli atti consequenziali quale impegno di spesa  
che per sostenere l’iniziativa nel redigendo bilancio di previsione al cap. 980

5. di demandare a successiva ordinanza della Polizia  Municipale l’individuazione della parte di centro 
urbano interessato dalla chiusura al traffico nelle giornate del  29-30 giugno e il 1 luglio 2018  e le 
relative fasce orarie;

6. di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  votazione,  a  voti  unanimi,  la  presente  deliberazione  
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Lì, 01/03/2018 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata  
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

 

 

L’oggetto  della  suestesa  deliberazione è stato  comunicato,  con lettera  n.  _________ in  data 
_____________,  ai  signori  capigruppo  consiliari  così  come  previsto  nell’art.  125  Decreto 
Legislativo n. 267/2000.

 

Il Messo Comunale

f.to Luciano Russo 

Il Funzionario Atti G.C.

f.to

 

Il sottoscritto Dirigente, visti gli atti d’ufficio,

 

ATTESTA

 

 

che la presente deliberazione:

 



     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 01/03/2018 come 
prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n.  
267/2000;

 

      E' divenuta esecutiva il _____________ 

 

      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 267/2000);

 

 

Avellino, lì ______________

 

IL SEGRETARIO GENERALE


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTE
	Foti Paolo 
	Sindaco 
	Si 
	Iaverone Maria Elena 
	Assessore 
	Si 
	Tomasone Ugo 
	Assessore 
	Si 
	Preziosi Costantino 
	Assessore 
	Si 
	Mele Teresa 
	Assessore 
	No 
	Penna Augusto 
	Assessore 
	No 
	Valentino Paola 
	Assessore 
	No 
	Gambardella Bruno 
	Assessore 
	Si 
	Carbone Anna 
	Assessore 
	Si 
	Iannaccone Arturo 
	Assessore 
	Si 

